Дело № 2-290/2024

УИД: 61RS0046-01-2024-000358-40

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июня 2024 года ст. Обливская Ростовской области

Обливский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Устиновой С.Г. единолично,

с участием представителя истцов ФИО1,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Горовенко А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2, ФИО3 к администрация Обливского района, администрации муниципального образования «Алексеевское сельское поселение» Обливского района Ростовской области, ТУ Росимущества в Ростовской области о включении имущества в наследственную массу и признании права общей долевой собственности в порядке наследования по закону на земельные участки,

УСТАНОВИЛ:

истцы ФИО2 и ФИО3 обратились в суд с названным иском, указав в его обоснование, что они являются наследниками первой очереди после смерти отца Б.С.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ; вступили в наследство. При жизни Б.С.В. было организовано крестьянское фермерское хозяйство 

<

данные изъяты> Б.С.В. в пожизненное наследуемое владение были предоставлены земельные участки: площадью 42,7 га – на основании постановления главы администрации Обливского района № от ДД.ММ.ГГГГ и площадью 18,55 га – на основании постановления главы администрации Обливского района № от ДД.ММ.ГГГГ. На основании постановления главы администрации Обливского района № от ДД.ММ.ГГГГ Б.С.В. был выделен в собственность земельный участок общей площадью 17,34 га для организации крестьянского фермерского хозяйства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> На основании постановления главы администрации Обливского района № от ДД.ММ.ГГГГ Б.К.И. был выделен участок общей площадью 17,34 га, этим же постановлением земельный участок Б.К.И. включен в состав КФХ 

<

данные изъяты> На основании постановления главы администрации Обливского района № от ДД.ММ.ГГГГ С.А.Н. был выделен земельный участок общей площадью 17,34 га, этим же постановлением земельный участок С.А.Н. был включен в состав КФХ 

<

данные изъяты> В результате объединения земельных участков Б.С.В., Б.С.В., С.А.Н. был образован земельный участок общей площадью 520 200 кв. м. 

Крестьянское хозяйство 

<

данные изъяты> прекратило свою деятельность 30.03.2022 года. На момент прекращения деятельности КФХ 

<

данные изъяты> Б.С.В. был главой и единственным членом хозяйства, поскольку Б.К.И. умерла ДД.ММ.ГГГГ, а С.А.Н. 15.10.2021 года вышла из состава КФХ 

<

данные изъяты>

При жизни Б.С.В. не зарегистрировал ранее возникшее право на земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, в связи с чем вступить в наследство на это имущество в досудебном порядке не представляется возможным. 

Ссылаясь на изложенные обстоятельства, истцы просили суд: включить в состав наследственной массы имущество, оставшееся после смерти Б.С.В., умершей ДД.ММ.ГГГГ; признать за ними право общей долевой собственности право общедолевой собственности - по ? доле за каждым в порядке наследования по закону после смерти Б.С.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 185 500 кв. м, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для организации крестьянского (фермерского) хозяйства; на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 520 200 кв. м, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для организации крестьянского (фермерского) хозяйства; на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 427 000 кв. м, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для организации крестьянского (фермерского) хозяйства.

Истцы ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещалась судом посредством телефонограмм, об уважительности причин неявки сведений в суд не представили.

Представитель истцов ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержал на основании доводов, изложенных в иске, уточнил, что в просительной части искового заявления им допущены опечатки в написании кадастровых номеров земельных участков, о правах на которые заявлены требования, что просил учесть при принятии решения. 

Представители ответчиков администрации Обливского района, администрации муниципального образования «Алексеевское сельское поселение» Обливского района Ростовской области и ТУ Росимущества в Ростовской области, а также третьего лица Управления Росреестра по Ростовской области, которые были надлежащим образом уведомлены о времени и месте рассмотрения дела (л.д. 177, 181-183), в судебное заседание не явились, об уважительности причин неявки сведений в суд не представлено. 

В отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле (их представителей) суд рассмотрел дело в силу положений ст. 167 ГПК РФ.

Заслушав представителя истцов, исследовав материалы гражданского дела, оценив доказательства по правилам ст. 67 ГПК РФ, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Наследство открывается со смертью гражданина (ст. 1113 ГК РФ).

Статья 1114 ГК РФ устанавливает, что днем открытия наследства является день смерти гражданина.

Согласно п. 1 ст. 1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 -1145 и 1148 данного Кодекса. Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (ст. 1142 ГК РФ).

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умер Б.С.В., о чем в материалы дела представлена копия свидетельства о смерти (л.д. 142).

В наследство после смерти Б.С.В. в равных долях вступили дети наследодателя – истцы ФИО2 и ФИО3, о чем свидетельствует информация, представленная по запросу суда нотариусом Обливского нотариального округа М.Е.В. (л.д. 167-168).

Истцами заявлены требования о признании в порядке наследования права собственности на земельные участки сельскохозяйственного назначения с кадастровыми номерами №, №, № как на имущество наследодателя Б.С.В.

Согласно ч. 4 ст. 35 Конституции Российской Федерации, право наследования гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

В силу ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил ГК РФ не следует иное.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно данным, содержащимся в выписках из Единого государственного реестра недвижимости (л.д. 122-123, 126-127, 132-133), в ЕГРН имеются сведения о земельном участке кадастровый номер №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка; почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, площадью 185 500 +/- 2000 кв. м, с видом разрешенного использования – для организации крестьянского (фермерского) хозяйства; о земельном участке кадастровый номер №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка; почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> площадью 427 000 +/- 200 кв. м, с видом разрешенного использования – для организации крестьянского (фермерского) хозяйства; о земельном участке кадастровый номер № (Единое землепользование), местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка; почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> площадью 520 200 +/- 6300 кв. м, с видом разрешенного использования – для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства.

При этом сведения о зарегистрированных правах на указанные земельные участки в ЕГРН отсутствуют.

Судом в целях установления обстоятельств образования спорных земельных участков в филиале ППК «Роскадастр» по Ростовской области были запрошены сведения, касающиеся основания постановки на кадастровый учет земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №. согласно полученным ответам, реестровые дела на объекты недвижимости не формировались.

В материалы гражданского дела истцами представлена копия постановления главы администрации Обливского района от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 128-129), на основании которого Б.С.В. в собственность был предоставлен земельный участок общей площадью 17,34 га, изымаемых из земель колхоза «Заветы Ильича», для организации крестьянского хозяйства растениеводческого направления; главой крестьянского хозяйства 

<

данные изъяты> утвержден Б.С.В.

ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления главы администрации Обливского района № Б.К.И. был выделен земельный участок площадью 17,34 га в ТОО 

<

данные изъяты> в натуре с одновременным включением земельного участка в состав КФХ 

<

данные изъяты> и утверждением Б.К.И. членом этого хозяйства (л.д. 130).

Постановлением главы администрации Обливского района от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 131) земельный участок площадью 17,34 га в ТОО 

<

данные изъяты> выделен в натуре С.А.Н.; участок был включен в крестьянское хозяйство 

<

данные изъяты> а С.А.Н. при этом утверждена членом этого хозяйства.

Судом установлено также, что Б.С.В. на основании постановления главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 120) из фонда перераспределения земель в пожизненное наследуемое владение предоставлен земельный участок общей площадью 18,55 га, расположенный на землях колхоза 

<

данные изъяты> для организации крестьянского хозяйства растениеводческого направления, а постановлением главы администрации Обливского района от ДД.ММ.ГГГГ № для расширения крестьянского хозяйства 

<

данные изъяты> из земель фонда перераспределения земель в пожизненное наследуемое владение – земельный участок общей площадью 42,7 га (л.д. 124-125).

В архивах, переданных в территориальный отдел № 1 филиала ППК «Роскадастр» по Ростовской области, дело КФХ 

<

данные изъяты> отсутствует.

Установленные судом обстоятельства о возникновении у Б.С.В., Б.К.И. и С.А.Н. прав на землю имели место до введения в действие Федерального закона от 21.07.1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и Федерального закона от 25.10.2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации».

Экономические, социальные и правовые основы организации и деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств и их ассоциаций на дату издания как постановления № 194 от 13.04.1992 года, так и постановления № 141а от 23.03.1992 года определялись нормами Закона РСФСР от 22.11.1990 года № 348-1 «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» (ред. от 27.12.1990 года). 

В соответствии с п. 1 ст. 1 Закона РСФСР от 22.11.1990 года № 348-1 крестьянское (фермерское) хозяйство является самостоятельным хозяйствующим субъектом с правами юридического лица, представленным отдельным гражданином, семьей или группой лиц, осуществляющим производство, переработку и реализацию сельскохозяйственной продукции на основе использования имущества и находящихся в их пользовании, в том числе в аренде, в пожизненном наследуемом владении или в собственности земельных участков.

В силу ч. 1 ст. 5 Закона РСФСР от 22.11.1990 года № 348-1 на основании заявления гражданина, изъявившего желание вести крестьянское хозяйство, земельный участок передается ему в пользование, в том числе аренду, пожизненное наследуемое владение или собственность решением Совета народных депутатов, в ведении которого находится земельный участок.

Статей 8 Закона РСФСР от 22.11.1990 года № 348-1 были урегулированы особенности организации крестьянских хозяйств членами колхозов, работниками совхозов и подсобных сельских хозяйств.

В частности, данная норма предусматривала, что коллективам колхозов, совхозов, подсобных сельских хозяйств предоставляется право раздела земельных угодий на паи (доли) по одному из двух вариантов. Вариант 1. Земельные участки подлежат денежной оценке. Колхозникам, работникам совхозов выдаются земельные акции, удостоверяющие их долю в стоимости сельскохозяйственных угодий. Владельцы акций имеют право получать дивиденды, передавать акции по наследству. Вариант 2. Земли колхозов, совхозов, подсобных сельских хозяйств подлежат условному разделу между постоянными членами коллектива на количественно определенные паи, которые обеспечивают каждому колхознику, работнику совхоза, подсобного сельского хозяйства персональное право на земельный участок при работе в коллективном хозяйстве. Размер земельного пая каждого члена колхоза (работника совхоза) определяется по решению коллектива и удостоверяется соответствующим документом. Земельный пай может передаваться по наследству. Он может учитываться при распределении части прибыли (пункт 1 ст. 8 Закона).

Член колхоза (работник совхоза) имеет право выйти из его состава и создать крестьянское хозяйство без согласия на то трудового коллектива или администрации предприятия. Крестьянскому хозяйству по решению районного (городского) Совета народных депутатов предоставляется земельный участок, размер которого определяется паем или стоимостью акций, принадлежащих его членам. Выделяющийся на самостоятельное хозяйствование может увеличить размер земельного надела за счет аренды или покупки. Земельный участок выделяется, как правило, единым массивом и при согласии заявителя может состоять из приусадебного и производственного земельных участков. Участок выделяется, по возможности, ближе к дому гражданина, образующего хозяйство, без нарушения целостности других хозяйств и подразделений колхоза (совхоза) 

Работнику, выходящему из колхоза (совхоза) с целью организации крестьянского хозяйства, колхоз (совхоз) должен выдать в счет средства производства или выкупить акции. Если колхоз (совхоз) не имеет такой возможности, то он обязан выступить для крестьянского хозяйства гарантом получения кредитов в банке на эту сумму и компенсировать проценты за пользование ими (пункт 3 ст. 8 Закона).

Граждане, являющиеся членами колхозов, работниками совхозов и других сельскохозяйственных предприятий (кроме опытных хозяйств), пожелавшие выйти из их состава и вести крестьянское хозяйство, подают заявление, в котором указывается стоимость имеющихся у них акций, предполагаемая площадь земельного участка, его местоположение, вид деятельности, перечень имущества. Колхоз (совхоз) или другое сельскохозяйственное предприятие в месячный срок рассматривают заявление гражданина и вместе с протоколом или приказом руководителя предприятия, а также с представлением сельского (поселкового) Совета передают материалы в районный (городской) Совет народных депутатов, который принимает соответствующее решение в месячный срок (пункт 4 ст. 8 Закона).

Согласно п. 1 ст. 9 Закона РСФСР от 22.11.1990 года № 348-1, крестьянское хозяйство регистрируется районным (городским) Советом народных депутатов после выдачи государственного акта на право пожизненно наследуемого владения, собственности на земельный участок или подписания договора на аренду земельного участка.

В силу п. 9 ст. 3 Федерального Закона от 25.10.2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного Кодекса Российской Федерации» (ред. от 05.12.2022 года), государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

В соответствии с ч. 3.1 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», в случае, если на земельном участке, расположенном в границах населенного пункта (за исключением территорий субъектов Российской Федерации - городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга) и предназначенном для ведения сельскохозяйственного производства, отсутствуют здания или сооружения и такой земельный участок предоставлен сельскохозяйственной организации или крестьянскому (фермерскому) хозяйству на праве постоянного (бессрочного) пользования или на праве пожизненного наследуемого владения, указанные лица вправе приобрести земельный участок в собственность по цене, установленной законом субъекта Российской Федерации в размере не более пятнадцати процентов его кадастровой стоимости.

Кроме того, в соответствии с п. 7 ст. 10 Федерального закона от 24.07.2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» приобретение сельскохозяйственными организациями, а также крестьянскими (фермерскими) хозяйствами для осуществления их деятельности права собственности на земельные участки или права аренды земельных участков, которые находятся у них на праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 25.10.2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации». Земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения приобретаются в собственность по цене, установленной законом субъекта Российской Федерации в размере не более 15 процентов кадастровой стоимости сельскохозяйственных угодий. Законами субъектов Российской Федерации устанавливаются случаи бесплатного предоставления земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения.

В целях правового регулирования отношений, связанных с владением, пользованием, распоряжением земельными участками, в том числе из земель сельскохозяйственного назначения, долями в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, а также отношений, связанных с резервированием земель и изъятием земельных участков на территории Ростовской области принят Областной закон Ростовской области от 22.07.2003 года № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области». В силу ч. 3 ст. 12 Областного закона Ростовской области от 22.07.2003 года № 19-ЗС сельскохозяйственные организации и крестьянские (фермерские) хозяйства для осуществления их деятельности могут приобрести в собственность земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, которые находятся у них на праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, по цене в размере пяти процентов кадастровой стоимости сельскохозяйственных угодий.

Таким образом, ни федеральным, ни региональным законодательством возможность предоставления гражданам, осуществляющими деятельность по ведению крестьянского (фермерского) хозяйства, права собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, которые находятся у них на праве пожизненного наследуемого владения, бесплатно не предусмотрена.

При этом согласно ст. 266 ГК РФ, гражданин, обладающий правом пожизненного наследуемого владения (владелец земельного участка), имеет права владения и пользования земельным участком, передаваемые по наследству. 

Статьей 1181 ГК РФ установлено, что принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входят в состав наследства и наследуются на общих основаниях, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется. 

В соответствии с разъяснениями, данными в п. 74 постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком (в случае, если право на земельный участок принадлежит нескольким лицам, - доля в праве общей собственности на земельный участок либо доля в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком).

Земельные участки площадью 18,5 га и 42,7 га изначально были предоставлены наследодателю Б.С.В. на праве пожизненно наследуемого владения для организации крестьянского хозяйства и расширения его деятельности. 

Данных о том, что Б.С.В. воспользовался правом выкупить данные земельные участки, материалы гражданского дела не содержат.

При таких обстоятельствах в состав наследства после смерти Б.С.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, могло входить не право собственности на земельные участки, предоставленные на основании постановления главы администрации Обливского района от ДД.ММ.ГГГГ № и постановлением главы администрации Обливского района от ДД.ММ.ГГГГ №, а лишь право их пожизненного наследуемого владения, однако в отношении данного права истцом в рассматриваемом деле соответствующих исковых требований заявлено не было (ч. 3 ст. 196 ГПК РФ).

Разрешая требования истцов о признании права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, суд руководствуется следующим. 

Правовое регулирование деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств в настоящее время регламентируется Федеральным законом от 11.06.2003 года № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве».

В частности ст. 10 Федерального закона от 11.06.2003 года № 74-ФЗ закрепляет, что наследование имущества фермерского хозяйства осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

В силу п. 1 ст. 1179 ГК РФ после смерти любого члена крестьянского (фермерского) хозяйства наследство открывается и наследование осуществляется на общих основаниях с соблюдением при этом правил статей 253-255 и 257-259 данного Кодекса.

Согласно п. 2 и п. 3 ст. 258 ГК РФ, земельный участок и средства производства, принадлежащие крестьянскому (фермерскому) хозяйству, при выходе одного из его членов из хозяйства разделу не подлежат. Вышедший из хозяйства имеет право на получение денежной компенсации, соразмерной его доле в общей собственности на это имущество. В случаях, предусмотренных настоящей статьей, доли членов крестьянского (фермерского) хозяйства в праве совместной собственности на имущество хозяйства признаются равными, если соглашением между ними не установлено иное.

Пункт 2 ст. 1179 ГК РФ предусматривает, что если наследник умершего члена крестьянского (фермерского) хозяйства сам членом этого хозяйства не является, он имеет право на получение компенсации, соразмерной наследуемой им доле в имуществе, находящемся в общей совместной собственности членов хозяйства. Срок выплаты компенсации определяется соглашением наследника с членами хозяйства, а при отсутствии соглашения судом, но не может превышать один год со дня открытия наследства. При отсутствии соглашения между членами хозяйства и указанным наследником об ином доля наследодателя в этом имуществе считается равной долям других членов хозяйства. В случае принятия наследника в члены хозяйства указанная компенсация ему не выплачивается.

Согласно ст. 21 Федерального закона от 11.06.2003 года № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», фермерское хозяйство прекращается: в случае единогласного решения членов фермерского хозяйства о прекращении фермерского хозяйства; в случае, если не осталось ни одного из членов фермерского хозяйства или их наследников, желающих продолжить деятельность фермерского хозяйства; в случае несостоятельности (банкротства) фермерского хозяйства; в случае создания на базе имущества фермерского хозяйства производственного кооператива или хозяйственного товарищества; на основании решения суда.

Споры, возникшие в связи с прекращением фермерского хозяйства, разрешаются в судебном порядке.

Прекращение фермерского хозяйства осуществляется по правилам Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не вытекает из федерального закона, иных нормативных правовых актов Российской Федерации или существа правоотношения (ст. 22 Федерального закона «О крестьянском (фермерском) хозяйстве»).

Согласно ст. 258 ГК РФ, при прекращении крестьянского (фермерского) хозяйства в связи с выходом из него всех его членов или по иным основаниям общее имущество подлежит разделу по правилам, предусмотренным статьями 252 и 254 данного Кодекса. Земельный участок в таких случаях делится по правилам, установленным данным Кодексом и земельным законодательством. В случаях, предусмотренных настоящей статьей, доли членов крестьянского (фермерского) хозяйства в праве совместной собственности на имущество хозяйства признаются равными, если соглашением между ними не установлено иное.

Как следует из листа записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (л.д. 140), крестьянское (фермерское) хозяйство, главой которого является Б.С.В., прекратило свою деятельность 30.03.2022 года по решению членов крестьянского (фермерского) хозяйства. 

Как было установлено судом, КФХ 

<

данные изъяты> было создано Б.С.В., в число членов крестьянского хозяйства впоследствии были включены Б.К.И. и С.А.Н., внеся в имущество КФХ наравне с главой крестьянского хозяйства Б.С.В. свои земельные участки по 17,34 га, предоставленные им на праве собственности.

Член крестьянского (фермерского) хозяйства Б.К.И. умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается справкой о смерти (л.д. 134); член крестьянского (фермерского) хозяйства С. (после регистрации брака – У.) А.Н. вышла из состава членов хозяйства 15.10.2021 года, о чем в материалы гражданского дела представлены ее заявление и протокол собрания членов крестьянского хозяйства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> от 15.10.2021 года (л.д. 136, 137, 137).

Учитывая, что ко дню прекращения деятельности КФХ 

<

данные изъяты> предельный годичный срок, установленный п. 2 ст. 1179 ГК РФ для наследников Б.К.И. на получение компенсации, соразмерной наследуемой доле в имуществе, находящемся в общей совместной собственности членов хозяйства, истек, выход из состава с выплатой денежной компенсации члена КФХ 

<

данные изъяты> У.А.Н., суд приходит к выводу, что в собственность Б.С.В. как главы и единственного члена КФХ «Родник» перешел весь земельный участок, который находился в хозяйстве. При этом, поскольку деятельность хозяйства была прекращена до смерти Б.С.В., указанный земельный участок входит в состав наследства. 

Согласно п. 4 ст. 1152 ГК РФ, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Признание права как способ защиты гражданских прав прямо предусмотрено абзацем вторым ст. 12 ГК РФ.

Требование о признании права используется в тех случаях, когда субъективное гражданское право лица кем-либо оспаривается или не признается.

Исследовав и оценив все представленные доказательства, указанные выше, суд приходит к выводу, что исковые требования истцов о признании за ними права общей долевой собственности на земельный участок, предоставленный Б.С.В. и членам КФХ «Родник» на праве собственности, законны, обоснованы и подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Разрешая требования истцов о включении в состав наследственной массы имущества, оставшегося после смерти Б.С.В., суд, учитывая разъяснения, данные в п. 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, также требования о признании права собственности в порядке наследования, принимая во внимание, что на дату подачи иска в суд срок для принятия наследства истек, полагает его заявленным излишне, поскольку факт принадлежности имущества наследодателю на праве собственности на дату смерти является обстоятельством, подлежащим установлению в рамках настоящего дела, права истцов в данном случае подлежат защите путем признания права собственности на наследственное имущество, в связи с чем указанное требование не подлежит удовлетворению в качестве самостоятельного.

Руководствуясь ст. ст. 12, 39, 56, 194-199, 207, 209 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковые требования ФИО2, ФИО3 удовлетворить частично.

Признать за ФИО2 (СНИЛС 

<

***>) в порядке наследования после смерти Б.С.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности на земельный участок кадастровый номер № (Единое землепользование); размер доли в праве на земельный участок – 1/2.

Признать за ФИО3 (СНИЛС 

<

***>) в порядке наследования после смерти Б.С.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности на земельный участок кадастровый номер № (Единое землепользование); размер доли в праве на земельный участок – 1/2.

В удовлетворении остальной части требований отказать. 

Решение может быть обжаловано в Ростовский областной суд через Обливский районный суд Ростовской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий судья 

Решение в окончательной форме принято 02 июля 2024 года.